# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Explicatio in epistolas et evangelia, quae tot anno cantantur - Cod. Ettenheim-Münster 164**

**Erndlin, Joachim**

**[S.l.], 1624-1638**

Dominica IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-114264](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114264)

Quasita Circa Septum

# EVANGELIUM

586

Dominica 4<sup>a</sup> Quadragesima.

Sequitur hoc Evangelium Joa 6 a v. 1. abijt Jesus trans mare usq; ad versu 19 et q;nto miraculo de quinq; viroru millibus, per quinq; panes, et duos pisces satiatis. Describitur etia a reliquis Evangelistis ut Math 14. Marc 6. Luc 9. Refere a hoc miraculo Salianus in annu Christi 83, in quem tria cadit, pro seruis alteru simile de refectis quatuor millibus per panes septem, ut hi Math. 15 et Marc. 8.

Quasita Circa Septum.

Quaritur 1<sup>o</sup>. Quo loco, et tempore factu sit hoc miraculum. Quo ad locu Hieroph. 1. 8. c. 30 scribit prope Tyberiam, dem (qua sic appellata est ab Herode de nomine Tiberij

187 Quing. Dom. 4<sup>a</sup> Quadragesima

Cæsarij noviter recepta cum antea Paphos diceretur, hoc au-  
tore ubi postmodum Helena & Adathronam f. v. 12. Thronora hinc  
plum optima erit, sed Lucas nominat desertum Beraida, quod Adriaticu  
nunc quidam collocat trans mare Galilea, & regione Beraida: alij  
a. ita, & alios velle homine, que postestus Chriam Thronum f.  
habantur in via maiori civitate pervenire uix potuissent, ut  
habet tamen Mathew. Cum ergo Chrius dicitur navigasse trans  
mare Galilea, triplicitate forte explicari potest, uel cum trans  
dicitur respectu uenientium ex Agypto, ut Itali viam cum  
apud Germanos sunt tot transmontanos uocare consueverunt,  
uel ut notat Maldonatus uox Hebraica & Aramaica & ultra signi-  
ficat uel denique quod est maxime plana nauiculationis  
sicut in locis oppositis, & forte fuit aliquod promontorium, qui

Quaestio Circa Textum

279  
188

trans erat ut respectu galilea, sed respectu tria quo  
illa soluebat sicut dixerunt aliqui ad nos usque  
dagosta trans sanabiala Quo abo tempus affirmat  
aliqui hoc mira calu contigit eodem die quo in nu  
ptis ex aqua uinum e factum, quamuis hoc eodem  
anno, sed plerumq; negari uel uel hoc acciderit septo Ja  
nuarii illud uero instante iam paschate

Quaeritur 2<sup>o</sup> cum Chrus despiciebat tur  
bis potius philippu interrogarit, quod alios pu  
tat 2<sup>o</sup> Chrus. 1<sup>o</sup> ad id factu, quia philippus in hec illi  
ois erat factu alij quia ingenio erat magis can  
dido et simplici, quod Chrus delectabatur; alij quia  
de sociis et illoru locoru erat experientia, po  
teratq; de uita filij scire: alij 2<sup>o</sup> forte plerumq;  
uel quia magis sollicitus de tanta multitudine,  
uel quia in eiusmodi rebz magis peritus, unde  
et dispere uel naves ductoru de nationu uel suffi  
ere 1<sup>o</sup> si in nriam moneta uideramus p pretia  
23 et 20 h. ut pte ex supra dictis in Euan  
gelo septuagesima quaf. 3<sup>o</sup> ubi denarius  
accipimus p 4 cruce uel. Et forte eo tem  
pore in regione admodu fertili sufficiens fore  
tantu hominu copia istud alimonia pretuli  
Et in singulos n<sup>o</sup> uenire p quadrante uel  
nummo, uel forte p obolo, adhibant. n<sup>o</sup> prator quq;  
millia uicioru uel quap quinq; millia pacif  
fice dempiz; aliquot sic millia mulieru et par  
ualoru ut patet p<sup>o</sup> Gadiuz c. 8. de gloriu Chri  
phi quarriffe nomenu totu ad octo uel decem  
millia.

NB

Quaeritur 3<sup>o</sup> quomodo Chrus philippu  
tentauerit: Chrus uel interrogauit phi  
lippum tentate ipse de proponendo uel dicit  
aliquid arduum, h<sup>o</sup> n. rase di dicit tentare

horem ut probetur nam veris & v<sup>m</sup> colat aere,  
 obediat sibi habeat & aliquo putantatori est ma-  
 loui, sic abraham tentatus test. cul. i. j. immo  
 lare, sicut filius, sic gabias cul. ca. i. c. percussus  
 tamen; ut & ro qui ora novit ut sit necesse opperi  
 mentu' sumere, ita p. alij hoc saepe utile & cu' u'  
 aliqui dicit sicut se ex tentatōe cognovisse hōi  
 fidem aut timorem (ut Gen. 22. loq. tua more  
 hōium qui tam se putant aliquid plate. perspetu'  
 hōi cul. periculu' fecerant ut recte notat Febris.

Quaritur q<sup>o</sup> quis fuerit pater qui habuit  
 quinq. panes et duos pisces? Quidam putat  
 fuisse aliquod e numero apolorum, qui pro p. et  
 alij hunc commentu' habent et pater appellatus  
 sit astita' tu' loquendi rāe, p. t. et joa. 6. ubi p. hōi  
 aplis dicit pateri nunquid pulmentariu' habetis?  
 alij volunt fuisse pueru' aliud, qui panes et pisces  
 venales habuerit, sed p. bligsum e' hunc puerum  
 (sive etate et puer fuerit sive nō) aliquo modo  
 pertinuisse ad aplos, vel quia comes ad cognatu'  
 erat, vel quia minister aliquis afferens forte  
 tanquā' e' de mo'yna' hos cibos Christo et Apostolis,  
 et apte pertinuisse iam ad aplos indicasse v<sup>r</sup>  
 ipsemet Christus, qui interrogavit quot panes ha-  
 berent rēmet apli. Novō apud p. et de Natā  
 libus l. 1. b. v. q. appellat' martialis confanguineus  
 Stephani unus v<sup>r</sup> et Christi discipulus, Episcopus postea  
 (samaritanus), qui Christo pedes aplis lavante aqua  
 in pelvium ministravit plurimis miraculis  
 claudos, caecos, claudos mutos, obsequos curavit, sep-  
 tē mortuis suscitavit, duodecim semp. angelis comi-  
 tatus quodcuq. se conferret.

Quarta Circa Sextum.

Paritur 5.° quales fuerint panes et piscis: de panibus meminit Euangelista nisi quia hordeaceo fuisse, uelioris per pretij, quam sint triticeis, quam uix laudat id ei pter hordeaceum in palastina, hinc uero sic ad aplos pertinebant colligere et frugalitatem in familia Christi, et etiam si fuerint uel exquisita, et tui quing, utiq, uel adeo magis, quos unus puer ferebat. De piscibus quales fuerint tenet scriptura ex reliquis tui suam reliquid remanere dapsi a pter Mathe. cuius et uel stulerant reliquias, fragmentorum duodecim copiosos plenos et de piscibus: qd a pter uatur, Halat ad oenu in templo regio uirginu in pta prudentia et h maem unu fuisse lupi. et quid si uel sine raoc aliqua peculiarari? uel ppter in opibus, capiti arma pssionis h in pssione eformata habent: quid si, per Christi uocatio ne in saltem, qd figura redapta ead? uel a pter quidem spci fuerint sed uel destinaoe h et ad m mirabilis spci qui usum, quo pssionis et mysteriu ob oculos poni uoluit: pter talia, Christus inter mysos suas gloriae de eode aliquid mysuit ut in transfiguratio ne.

Paritur 6.° pter nam modo miraculu sic pta etum parit sunt modi, quibus Christus succurrit pta fuisse multitudinis necessitati. 1.° prohibendo omnem famem. 2.° cibos aliunde adhibendo per anglos, uel hoies, uel aues. 3.° panes illos mag ab initio amplifi cando. 4.° per rarefactionem. 5.° per replicationem. sine pssione cordis panum in diderij loiy, ubi tu eadem ma sub plurimis et duer pssis suis substantialib multo miraculo conseruari debuisset. Sed ut bene explicat pererij in cap. 6. Joh. 1. 6. inter uenit multiplicatio panum, orata uidelicet de aquo sub h uel adita per coarsionem aeris, et uapora ad h, centu inter sapies repetita fractione et Christi et discipuloru et coarsionem; adungit a. citatu ductor.

## Evangel. sominia passionis

prohibitor in hoc miraculoso pane fuisse vim nutriti-  
di satiantiq; maiorem. (alteru' modus iste fuit nre  
fudae; et poterant expedite cibi in hoibus per centu'  
nos et quinquagenos (areolarum sive sem contuber-  
nia. s. q; alioq; satient' novu' decem complectuntur.) de  
tributis dicitur, pro quibus oibus si ad decem millia  
peruenerunt sufficere poterant in area quadrata  
centu' passus longitudinis et totide' latitudinis assignat'  
ado cuilibet passum unum seu pedes tres, quandi' p'ri'  
tribute lapide' raris ob relinquentos transitus apl'ymi  
utriusq; oportunos.

Quaritur 7<sup>o</sup>. Vnde et miraculu' aliquod factu'  
sic videri potuit? Et p'bitur quod n' poterant  
qui indigebant hie aquas ducere et portabiles qui  
cine mari seu lacu et forte et a fontibus, et (h'us  
hic cibum quoq; n' ita pretiosu' dedit sed nrium  
quamvis aliquid additu' de piscibus, quos cu' panis  
hu' praeceperat.

Quaritur 8<sup>o</sup>. Quid sint Cophini? Corbules  
sunt sive cistulae quaedam quas numero duo denario in  
tantu' noium copia reperiri potuisse, ut prudentes  
dubitauerit; alibi Cophinus et genus melleoza signi-  
ficat, tam liquidoru' quam aridoru' sapie septa-  
rios octo denariis unde p' Cophini in hac signifi-  
cace respondebunt testarijs dacentijs sepdecim s. mon-  
garijs sive justanis centum p'cto; crediderim tamen  
corbules reliquiaru' de panibus capaciore' fuisse

## Moralia

in de misericordia in p'p'm seu de elemosyna  
spanad. tom 2. 1. 20. Regius 1. 4. r. 19.  
diquis. 5. et 3. Morius conc. 3. viridar. Ruzai v.  
Elem. Marolus 1. i. r. 2. et 3. in de providia s. r.  
arga. noias Staplet. loco 1. 1. 1. de p'fect. d'uin.

Quarta Circa Sextum

1. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

D I M I N I C A I V<sup>a</sup>  
 Quadragesima.  
 Unde memur Panes ut manducent hi?

Quattio a Porcane, qui de gra, suorunq; uitu fruenda  
 uicta uentura, aliq; necessarij est sollicitus: Quod s. ch. 1. 2. 9. 108  
 a. 8. 15. 2. 2. q. 55. a. c. n. p. uat. Summum sollicitudini hinc md  
 adire debitas, & neg. temporale uitu pp se gramus. ut p. uat. sed  
 pp b. d. cultu & salutem nram spiritualem cui g. u. lere nisi corpus  
 nutriendu n possumus: nec euidem gra negligamus. qd ad cultum  
 hunc, salutemq; pertinent, uti negligant violatores fortior, & diuini  
 officij contemptores. Neg. labore nimio corpus attramur ut Maureus  
 s. Judith c. 8. Ter diebus fuit Manafre, qui mortuus est in diebus  
 megis horridior. Instabat n. super alligatis manipulis in lam  
 po et uenit estus super Caput eius, & mortuus est in Bethuliah Cui  
 tate sua. Nec uia illa gramus per malas artes, cuiusmodi sunt  
 furta latrocinia, ueneficia meretricia iniusta litis fraudes,  
 rapina corruptela: Nec ambrosiato futuorum uel inopia  
 metu mentem plus a quo affligamus cu ys, quibus hoc uentura est  
 probabatur Chrus dicit Mach. No solliciti sitis aia: vta qui  
 manducet, neg. corpori urd quid induamini. Miru quam longam  
 uita silu que iam superie supponunt, quot annos promittunt ad quos  
 tam paruim paruenituri sunt qua ille cul seculi reputant. Luc 12 aia  
 habet multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, biba

193 Euang. Dominica 4<sup>a</sup> Quadrages.

putata, responsu est stultu hoc nocte aliam tuam expectas a  
 10, et hoc qua parasti, cuius erunt? Nos nitamur sapie indu,  
 stia nra, sed divina q' sunt et qd' humanitas sps nulla est nra,  
 suppeditare ea pt. Hoc ut experimento ipso discerent apli, p'larus Chro  
 ni deserto alere aliquot hominu' milia, multiplicatis panibus paucis  
 et pisciculis, nec obtentu nra ad vita' gramus superflus, non q'  
 detribuamus in paup'ibus, sed q' uanitatibus nris seruire faciamus. Hi,  
 in qua' q'ditionibus obseruatis uita' caret illa sollicitudo, to quod dicit,  
 ut uita' sit eius geruanda studiū uibus indidit, puniturus eu, q'  
 illud moderatū negligeret, uelut sui homicida. Vna est Cathena  
 aut sen Epist. 26 q' omnes ligatos tenet amor uita'. Huius tuenda gra  
 et puniti uermiculi mouent se ni om nem partem, et factus in utero  
 iam grandiori offortus sentiens se debito quo uiuat alimento destitui  
 circumuolutat se inqt Hippocr. in l. de nra Jnt. et manibus, ac  
 pedibus membranas frangere parturitioni dat initia.

QUESTIO 2<sup>a</sup> Cui fuerit Chrus pra' omnibus alijs quid factu  
 opus esset, uer interrogauit discipulu' suu' vnde memus panes?  
 et quidem Philippu' potius, qua' aliu'. Ip' interrogauit, utiq', n' ut  
 aliqui diceret, qui scitabat uia, Nouerat, inqt Euang: quid factu  
 facturus, sed ut p'p'ositor omnes admoneret, ne grauib' in rebus suis,  
 ut iudicia, sententiasq' audire q'tenerent. eul 32. fili mi sine  
 Conilio non facias q' uisq'ua, et post factu' n' panitebit. No attinge  
 da quidem magna sunt, nisi uibus bene g'ndiat, et publicu', et  
 grando damnu', quod exultat, si male sint g'ndata, ut dicit Roboami  
 historia Cui a: Nam est perspicax ut solus uideat omnia: Certe sibi  
 optica, et optica' plus uident oculi, et melius, qua' oculus. Et uas suu'  
 lectionis paulu' remisit Chrus aut q' ad ananiam, ut eo et ilgere q'  
 debet agere. Cohentes sunt Principes, sed n' scripti uq' sapient: pa  
 rim a. aq'3 prodixt sp'ia sine sapia, q' sane eo multu' collegit. Rati  
 quida'. Uir bonu' op'is motu' uuit sua.  
 Et Nestou' sapia atq' Conilio pollentem pluri' faciebat agamitron,  
 ni ad ministratio' belli Oroiani, qua' dicitur ois saoru' fortitudinem.

# Quasita Circa Optum

594

Humilitate uult dicitur principem, ut infundat ei gratiam, et addat  
prosperitatem; humilis autem non est, qui tanti se facit, ut senten-  
tia sua putet instar se uisus, et remota ab omni errore oraculum. Non  
dico tunc interrogandus de rebus agendis, quia stultorum infinitus est  
numerus, ut ualde multos, sed tunc plures, quia pro uis dissipantur  
Cogitationes ubi non est consilium, ubi uero sunt plures consiliiarii confirmant.  
Ludovicus II Gallia rex quia unico iudicio suo niti solebat in su-  
pernam discernen uenit amittendi regnum, tantumque passus est, tot  
oppositas materias ut errorem suum iterum, sub uita finem, Carolus  
III filius ad se uocatus grauissimè admonuit damno ut suo sepe  
ut Bellosorum in uita sua uia regna, inquit salust uentatis Na-  
tiones suasque prosperam imperiam habuerunt, et uero apud eos uera  
Consilia ualuerunt. Et quae bene cõferunt uenit Octauio Augu-  
sto dum uenerunt Maechas, et Agrippa consiliiarii eius intimi, tam  
ascripserunt morti eorum oia, quae postea sunt incommoda, ut infa-  
mia ob sua stuprum filiae. Horum nihil mihi audivisset, niquebas, si  
aut Agrippa, aut Maechas uisisset sen. 1. 6. de Ben. c. 32. de u.  
Philippus magis quae dissipatam quam pia aliam interrogauit de  
minus, uel quia amplius diffidebat de dñi providentia, et neque  
habebat metui. Experimento contrario, uel quia peior uera  
erat emendarum. Una a. d. et tribus boni consiliiarii qualitatibus  
et iudicia, sine experientia. Reliquae dua sunt iudicium et  
probitas, quam tanti facit dicitur ut infirma et abiectis, puta  
opibus, seruis, pauperibus, et pueris saniora saepe suggerat dicitur,  
quam alijs. Eul. 37. Alia uero facti inuentio aliqua uera, quam sp.  
tam concupiscentiam uidentur in se alio ad speralandum. sed, p. q. q.  
ad multos in Consilio farad. de cõcedenda agere Gen. 21. Quaedam ser-  
uor in eo, quod regi Saul reddidit seruis eius 1. Reg. 9. et Naaman  
seruor eius domestici 4. Reg. 5. et denique quaedam pauperes in eo dicitur  
Eul. 9. Inuentus est in eo puer pauper, et sapiens, et liberauit urbem  
per sapientiam suam.

Quæstio 3<sup>a</sup> si Consilium aliquod n<sup>o</sup> fuerit, et animi s<sup>er</sup>  
 tentia statim inferendū est fuisse malū? s<sup>ed</sup> n<sup>o</sup> s<sup>ed</sup> haberi  
 da rāo et plura, consuluerat Ulianus propheta + Regi b<sup>er</sup> regi  
 Israhel ne Syros occideret, quos in sua habebat potestate, qui de  
 missi redierunt postea, obsiderunt Samariam, et ingentem famem  
 miserunt. Tunc dicitur esse res tam illa, quā Consilium eius  
 miserunt. Tunc dicitur esse res tam illa, quā Consilium eius  
 dicitur hoc mihi fuisse dicitur, et hinc addat, si p<sup>er</sup>itum Caput dicitur  
 filij Saphat super ipsū hodie. Eius tū fuisse res tandem optime  
 deprecati sunt obsessi quōrum in castis suis habebant obsiditōes.  
 afflictionibus interim fuit instantū Principi tūtuat, ut nihil de suo  
 gloriar. Imo ponderet omnia diligenter, opponat si quid sit, ad obio  
 ita p<sup>er</sup>at responderi. utitur a mature a p<sup>er</sup>itum, quasi summi dicitur  
 gerens uicem, cui reddenda sit rāo gratissima, tūc dicitur, in uorato  
 spiritu iuxta Monitū Sorini Papæ in Epistola ad Episcopos Gallia  
 Quod est tempus in quo dicitur auxilio n<sup>o</sup> indigemus? In dicitur igitur  
 dicitur, casus, et negotijs exorandus est p<sup>ro</sup>hibitor dicitur, superbium  
 est. si quid sibi humana nāo p<sup>ro</sup>sumat, concludat quod sibi  
 cari uideretur esse gentis, nō si situs fariat n<sup>o</sup> tam regere,  
 quæ regi uidentur (quod subditis solet esse molestissimum)  
 ut quidquid dicitur a stipte. Alium dicitur Consilia  
 obiose dicitur sunt, sed ipsi quoque diligentissimi de rebus cogi  
 tare debent, uerba sunt p<sup>ro</sup>pheta, quibus addit Seneca sapientia  
 tis est examinare Consilia, et n<sup>o</sup> cito sibi credulitate ad fossa  
 prolabi. Itaque tunc p<sup>ro</sup>cipue obseruandū quā fuerint Consilia p<sup>ro</sup>  
 animi s<sup>er</sup> catholici, ac religiosi, parum de quibus regere, sed magis  
 uni sapientia carnis (s<sup>ed</sup> mori et stultitia est apud dicitur) quasi  
 regala primaria. Pater si p<sup>er</sup>, dicitur a se p<sup>ro</sup>pheta, si n<sup>o</sup> potest  
 suspecta habeat, examinet, dicitur illorum accurato, si parum cohere  
 et uideat in lege p<sup>ro</sup>, cu honesto, cu bono publico, cu exaltatione  
 cath. fidei, cu ex p<sup>ro</sup> horepū, aut p<sup>er</sup> ea dia uiderant p<sup>ro</sup>pheta,  
 nes optimas.

Quæstio 4<sup>a</sup> Ergone Christo et apostolis p<sup>ro</sup>pheta fuerant, quibus  
 panes emarent? s<sup>ed</sup> fuerunt, quōdam p<sup>ro</sup>pheta relatione habet ad res

## Quasita Circa Textum

596

unales sine emibilib. At uia paupertatem profitebatur?  
 Ita est, sed spiritualom, n' tam sita in omnimoda pecunia ca-  
 rentia, quam in praeparatione ad talem carentiam, et in abdic-  
 tione uis huius proprii ad eandem pecuniam. Plura de hac a 5. Th.  
 2. 2. q. 187. a 2. et nos in expositione, et beatitudinis in festo  
 oium St. as forte parum est, n' possidere pecuniam ut propria, cum  
 modo possiderentur in coi. et ad oia nra sufficiant, multum u.  
 n' coe quidem habere, uel uel clero mendicare ducite Joa. 4.  
 Mulier da michi bibere. Et si tam parum est, uel dicit abdicata te se  
 propuditate, et de peccatis. et i. b. loquens quas u. ilg. Regula  
 in uel, quia in coi tm bona possident, hoc ipso putat nulla u. in  
 digere. De i. p. Mendicauit aliqui clerus, aliqui q. usus est naminis.  
 Bonis opus faciunt, qui mendicant, sed uicissim a multy alijs opibus  
 bonis auocantur. et cu pecunia loco Reemorgnas bene magnas  
 sape et statas accipiunt, et omnes pecunia estimabiles, uix aliter se  
 habent. quod si pecunias, qd sibi iura, nihil refert quid. et acquit.  
 lantibus fiat C. de Inst. l. si Mi.

Quid sit? ad clerus, et Apli. eius parati fuerint cibos emere  
 iuxta potentiam, uel saq. emere Joa. 4. dubitandum non est,  
 quem contractus Symptonijs, uenditionisq. sic licitus, cur g. Clerici  
 ab Ecclia prohibetur? Et u. prohibentur clerici seculares, ut regula  
 ut emere sibi nra, id emere u. nra, ut ea u. immutata uendant  
 carnis, atq. ita lauru faciunt. Illud u. u. est Negotiatio proprie d.  
 Ita. Laorum spectare semper male sonat, ut culpa uacat saltem  
 ueniali u. h. 5. Th. 2. 2. q. 77. a 4. et rai. et, quia lauru, nisi in bo,  
 n' finem ordinatur, et se bonu u. est, cu defectum Cupiditatis, q. in  
 fatiabilis est. hndit, cui infinitu. Negotiaru g. pp. ipse solus, et u.  
 sustentationem uel aliud bonu finem pitum ex se est, saltem laue.  
 Quom finem cu obtinere u. pot. Clericus, cui honesta p. bnda g. figit, q. q.  
 ut prole h. alendas, ducandas, promouendas, na hio debet, sed iuxta  
 gradus suos diuino officio uacare, et uisq. spiritualibus satis illum  
 occupaturis. p. p. agit si duto modo negotiati, et faue q. aplam

scribitur. Sim 2. Nemo militans, sive implicatus negotij sa-  
cularibus, seculariam sepe alia est ratio, quia una ex parte non ita  
dedicati sunt ad divina officia; & alia proles saepe multos nunc  
tant parum sunt complecti. Ita sic, ut dum moti a paucis, fru-  
strisq; abrenuntiant, & venditio q' continent iustus fruens pretia iuxta  
quietudine, uti prudentem a stimacem loci, in quo fit venditio, nec in  
pretia adducant uanas, superfluas, uel imprudentes ex parte, quas  
fruentur, nec uendant ut sauras, q' a stimacem non admittunt FF. de u-  
dian & saura nec in loco sauro, aut festo die, nec inimicis fidei ag-  
is ut uendit q' Catholicos censur. Negotiatio debeat inculcata.  
Sicut supra, ut ea u' immutata uendant carius, q' si alienus pullus  
mae agnus, ut u' nutritus, & impingatu fa no, & auena p' lenda  
sua postea uendat, Negotiator proprius u' sit, q' immutatus sit pullus  
venditionis tempore, & nutritu pabuli q' eadem p' lenda augeti, quo  
illo aluerit confidit re' p'pria uendere.

Quaestio 6<sup>a</sup>. De qua tentato logy Euangelista, inquit  
Hoc a. dicebat Chrus tentans eu, Philippus. In uult dicere  
tentatus fuisse Philippus ad faciendum malum, tu' q' de nullo hic  
malo agebatur, ad quod inueneretur, tu' q' Chrus uero dicitur  
tentator malorum est Jac 1. Quomodo n. est, qui ex proprio sperat  
psal 5 Nolle iniquitatem, & sap 14 odio huius impius, & impia  
tun eius et prohibere potum Jon 1. Jam noli perire, & uindicare  
illud Job 9 uidebar oia u'p' mea fuit quod n' pareres delinquenti.  
Certo uel erat scriptura saura totus negans d'rum ad peritum  
impellere, uel Nouator q'ru' affirmator, uel si ambo uera lo-  
quuntur prodigiosissimus est d'rus, & fontis filii, q' de eodem fou-  
tine manat amara, & dulcem aqua, itemq; arbori ferenti  
simul fructus bonos & malos q' illud Math 7 N' p' arbor bona  
malos fructus fit, neq; q' uel scriptura p'ro magis fidem habet  
lector, quae quibuscumq; & quocumq; Nouatoribus. Diabolus, q'

# Quaestio Circa Sextum

598

colio possimur esse, nemo dixerit auctorem, Caesarem, principemque  
sive honoris opus, quanto minus de Deo vobis sentiendum, quod sit  
malorum? Illius in malis finita, istius bonitas est infinita. Ille  
sola vultu malus, iste natus bonus, ita ut tam repugnet Deum in  
bonis, quam in malis. Quare quod dicit Math 13 qui seminaverit  
Sigania, hoc est, ut exponit ipse Christus, non est nequam, et falsus  
sicut; inuenit profecto non a Deo, sed a diabolo seminatus. Deum igitur  
in Diabolo offendunt, et Diabolum pro Deo hinc gemuntur, quod malo  
vel eadem et auctorem Deum faciunt ut Caluini cuius verba sunt  
1. i. In 1. c. 18. n. 4. Hi iusto illius impetu agit quod sibi non licet  
procul sit a nobis tanta blasphemia. vix inuenio scribit quod ad,  
vix s. Aug. nec inuentione profere, et propterea non esse affirmo quomodo  
tribuantur peccata nra Creatori. Concurrunt quidem Deum ad actionem  
peccati (quia sine eo non potest quisquam mouere digitum) sed non ut mala  
sunt moraliter, unde nec eadem dicitur diuina est, sicut Iobam: non de causa  
prodigalitatis, quod quilibet seruus acceptus ab eo peccat, ut potest quod  
indifferens est ad bonum, et malum usum, et quodam debet ille ut in re  
ca male sed ut bene utret. Ita Deum hinc arbitrium dedit se in  
differeat, et cuius gurgit ad furandum u. g. generali gurgit et se  
pariter indifferens ad actionem bonam vel malam. Sed ut actio  
se bona est concurrunt insuper ad eam Deum gurgit spoli tam  
sicut inclinando uolentem per gratiam, quod moraliter iubendo, uolentem,  
gurgit in mixto docerent. Sed neque sicut dicitur uerborum  
Christi ad Philippum est, hoc a. dicitur promittenti illi non peccatum cadere  
quod similitudo de nullo ageret peccatum a cuius lapsu praeseruetur.  
Est non abnuat tentare sicut aliqui accipi uidebunt pro peccatis  
lapsu (sicut in gratitudine perit, aut praeseruetur sicut quod praeseruetur  
ueritas nimitis gratiam in Deo actum, sicut quod praeseruetur occasionem  
non fugimus sicut quod vitem diuinam non satis imploramus sicut eundem

599 Euang: Dominica 4<sup>a</sup> Quadragesima

Et ne nos inducat in tentationem. I. ut dicit Greg. Nyssen.  
 I. de orat. Ne nos sintas, ut per mittas succumbere tentationi ut  
 emi ab ea, sed da victoria. I. insurgentes tentationi inimici.  
 Potius ergo sensus fuit hoc dicitur ex plorans Philippi tentatione, quo  
 se de prompta melius gratiae de magnitudine Miraculi nos sequitur.

Quaestio 7<sup>a</sup> Donarius cuius testis n<sup>o</sup> meminit quid sit? Ex  
 Num. meo est p<sup>o</sup> equalis uni Regali Hispanico, seu quibus solidis  
 Gallie, qui multiplicati per eos proceant coronato plus minus  
 sedem.

Quaestio 8<sup>a</sup> Multiplicatio panis quomodo facta est? Ex acceptis  
 panibus & piscibus quod egit Christus n<sup>o</sup> ut dicitur, sed per filium, sed  
 ut homo, quia ut dicitur erat Filius aequalis. qui a. gratias agit, infans  
 sem se agnosce largitore. Gratias inquam egit pro distributi  
 bus, ad quorum commendam multiplicatio p<sup>o</sup> dirigebatur. et quoniam  
 commendam sua reputabat. Hinc gratiarum actioni giunta facta est  
 benedictio, I. ut dicitur I. Th. 1. p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> 22 a 4. nihil aliud est, quam  
 donorum collatio, et Multiplicatio. Gratias igitur ante receptionem, quia  
 hoc ipsum beneficium est ad manu hinc gratias, quae referuntur: ma  
 ius adhuc referuntur iam ipse. Idem et nos facimus, si quidem  
 ipsa mensura benedictio initium est quoddam futuram actionis  
 gratiarum, cui postulat fit beneficium de quo gratias fati sumus.  
 Quod Christus ad post receptionem quoniam h<sup>o</sup> gratias agere solitas,  
 testatur Mathaeus 26 Hymno dicitur dicitur in montem  
 oliveti. De praemittenda, et subiungenda oratione admonet nos primo,  
 ad Christianorum quietudo, de qua dicitur. N<sup>o</sup> prius distribuitur  
 quod oratio ad Deum p<sup>o</sup> quod dicitur; aique via omnium dicitur  
 et p<sup>o</sup> oratio utilitas inde manaturia cuius meminit I. Chrysost.  
 Mene, inquit ab oratione sumuntur initium, et mi orationem dicitur  
 nunquam deficit. sed fonte largius oia nobis affert bona. In  
 dicitur oratione implicita a Deo p<sup>o</sup> oratione Christus, ut p<sup>o</sup> quod dicitur panes,  
 et p<sup>o</sup> quod dicitur illi multiplicarentur, et quantum de Copiam apostolicis  
 in quos distributi erant aufferat, tunc reponebat, siue id fieret  
 per novum panem orationem, siue per circumstantis aeris in  
 novos panes quod dicitur emanentis quod prius erat aeris ma<sup>a</sup>, siue.

Quaerita Circa Textum

per positionem particularem panis, in diversis locis, & vrbis,  
quod posterius patet ex phylis, tu quae miracula minus gignit,  
et eisdem procer, mutatis substantia, har u' auctoritatibus  
nam panes de vel in ore in loco, item ore in uno vel pluribus or  
auctoritate) retortitur ut a. in ore ad grandiora, quae minus sufficiunt,  
tu quae quia est dicitur de quibus panibus faciat, differe a digno  
quomodo de iisdem satis est sint singuli, si cibis in fuerunt pro  
gubul, atq' ita diversa ora et vertice occuparunt.

**Quaestio 9<sup>a</sup>** Conducente Multiplicatio har miraculorum  
ad stabilendam fidem de admirabili generatione Panis in Corpus,  
& vini in sanguine Christi & hinc ob id a Evangelista  
post multiplicandi historiae, atq' ut longa illa Christi ratio, qua  
tionis de Eucharistia, quas ventum vna g'formare volens p' alia:  
ab hac fide: ut quilibet magis avertit sacramentarios que  
quod inpta illa credide oporteat, unum idemq' corpus veritate  
divina simul esse in plurimis, et distantissimis locis, idem tempore  
in tot nempe hostijs, seu panibus quos in altaribus innume  
ris generantur in Corpus Christi, aut servantur generati. Ad Difficultatem  
hanc solvo multiplicatio panis facta e dicto modo.

**Quaestio 10<sup>a</sup>** Estne pars benedicti panis, vini, & alio dicitur  
a Christo salutata? & mirum plane quomodo de hoc ambigere, magis  
adhuc inficiari? Cur n' liceat & privato cuilibet orare Deum, si ali  
quid e' valde prope, & conducat ad finem, ad quem est institutum u' q'  
ut panis bene nutriet, medicina salubriter optet, filius e' quada  
ni iterum p' p'it, quid aliud est horum benedictio, qua e' quomodocumq'  
expressa, vel facta? Nomen ipsi Pradicantes haeretici in more hnt  
populus bndic? In lege veteri sine Isaac Gen 27 imperitiam  
filijs bndictiones? Si in cada' efficacit in malis dulticorum  
tant aq' in qua sacerdos maledicta gignebat: quomodo in Eua  
gelica vides in bonis esse ut poterant aqua, vinu, aut aliud  
a sacerdotibus benedictus? De S. Hilarione scribit in suis vitas S. Hier.  
Concurrerant possentes veteri & Judaeis, ut benedictio ab Hilarione pane

601 Evang. Dominica 4<sup>a</sup> Quadragesima

ut oleum acciperent. Quid obstat quo minus diabolus sub omni cibo aut potu, quasi serpente sub quodam lapide latet, et cum cibo intrat in corpus comedentis, sicut cum lactura intrat in corpus vitæ genis, et quod illud id præsumitur signo Crucis symbolo Christi Crucis signi, a quo abut, et bona alia vicia profitetur defendere. In Monacho prope partem Lotharingia quæ in quadam civitate unita dicitur Badenwiler Calvinista gravissime affligit natus inter dicitur carbonarius. dixit illi vicarius parochus, vir bonus, cui satis erat pro antiqua studia familiaris, dixitque inter cetera Mori et quod non in factis talis sanctorum virtutibus, quo qui videntur rommoda sepe magna percipiunt illo ut manus laqueis gratis affert spiritus tanto dolori tuo remedium. Quid mihi cum superstitiosis viciis aut illo, pro tua nocivis. Augerebatur in illis afflictio, redijt et parochus ut fieri gestus quod ante dederat, sed frustra, quia idem quod prius responsum accepit. Tandem tunc ager cogente morbo manus debite ablati sibi manus vino illo sustinuit, et tunc intra paucas horas valetudini reddito, errores suos curavit.

Quæstio 11<sup>a</sup>. Sollicitus à Christo Coniunium sequentibus se turbis mereturne diu magnificus. Bo 1<sup>a</sup> fronte in quod non. ubi. si. potus, ubi panis similitudine: ubi carnes delitate: libe, ralis est vici sumptus omni fit, nec micar curare residuas: Christus a. usus est quing, panibus alionis, et duobus piscibus, fragmenta misuper quæ sup. fuerunt imperavit collegi. His tunc in obstantibus dixerunt ut nullus unquam Coniunium in quæ vici fuisse uto (au, charitativæ Scipio) præstantibus. Equerunt alia præparatione longa, multisque ferocibus, utud mox paratu fuit. Ille nullo fuerunt condonata miraculo, istud fuit magis. In illis libus quilibet vim Unica habuit: in isto unus panis libus oibus æquivaluit. sed et viciis generis. cui delectamentum, et omni sapore habuit suavitatis, ita ut deseruerec unusquisque, velle et ad quod quisque, velles quereat. Si hoc de mamma scriptum est sap ubi fabricato ab angelis pro quod dicitur est panis angelorum, quanto magis pro.

Quaestio Circa Sextum

medicū est de hodierno pane preparato a rege Anglorum. Nōne  
 q̄ immediatē a Deo fitur & excellentiora semper sunt ista q̄ medi-  
 catō. Nōne in more habuit per se infirmitas efficacius operari  
 quā p̄ se mundus p̄ se validas ut p̄ se rud. & aptor melius hoies. Et  
 dicit et querere, quā valeret mundus p̄ se viatores suos, & q̄ hōi?  
 p̄ se lutum melius curare cacū natū, quā posset Hippocrates  
 cū tota turbā medicorū. Malim ego ita rationari, quā  
 frigidi cū quibusdā dicit. Voluit Christus Coniunx se s̄bere dum  
 faciat panē cū picculis, & quidē hōidaceū ut nos admoneret  
 cibos q̄sere n̄ ad cupidias, sed ad necessitatem, cui paucis victus q̄  
 sufficientes. Jovinūs stomachū ait Hor. 1. 2. sat. 2. raro nul-  
 garia hōmnet. Nam ut frugaliter nos velit esse, minimeq̄ con-  
 ditioē n̄rā amicos pascendo supergradī; ubi s̄is p̄fitor, equali-  
 dare, s̄nti debet ne superet a propriā facultate distindat, si  
 liberalis audire desiderat. Jōem panis vite potus fuit. I. vim  
 habuit om̄i collendi sitim, nam et lac vim h̄s utramq̄, & aīa  
 rationalis dūm dicitur ginet sensitiva, ac vegetativa, dōdōm q̄  
 quos illa producit efficitur; abicit. n. ut in Corpore humano aīa  
 fit dicimus. Jō, & n̄ sola rationalē ut demonstrat s̄ Th. 1. p.  
 q. 76. a. 3. Ut voluit Dñs quinq̄ panibus hōidaceis, &  
 duobus picculis ac doceret utendū s̄re humanis medicis, quōtu  
 posuimus, nō alias s̄rvum tentare ud camur. fragmenta  
 cūsit colligi n̄ quod tenas ofret rerū suarū, sed ut docer,  
 ret prodigalitatē fugere, res suas temerē abijicientem, ut  
 patricia apl̄s portio sua relinqueretur, sati aut Coniunx  
 faos omnes Christus, quod f̄id n̄ p̄ mundus honoribus, volap,  
 fatibus, & divitijs de quibus sen. Ep. 13. si ad n̄dā uimq̄  
 nunquā d̄is paup̄e, si ad v̄p̄nionē nunquā d̄is d̄ic̄. Jō  
 quā n̄dā d̄sidaret v̄p̄nionē immensū, felici d̄m̄q̄, ut fra-  
 gmenta illa reliqua sup̄, darent, totū quod a p̄p̄is fuerat  
 s̄o magis aliud prodigiū, ut potē implere valentia lu-  
 phinos, ut, ut ostendat, inqt Grill. 1. 3. in Joa. c. 18. plur

Evangel. Domin. 7<sup>a</sup> Quadrages.

accid. ea p<sup>ri</sup>o Eleemosynarum largitoribus, quae dicitur  
 saeq. artem esse quadragesimam semper id. dicitur et  
 S. Joa. Eleem. sicut scribit in suis vita Leonius.

Quaestio 12<sup>a</sup> sua alia fragmenta n<sup>on</sup> gemenda,  
 sed diligenter sunt colligenda ne pereant: Nulla utiq. q.  
 ni sacris libris de hostijs docentur q<sup>u</sup>eratis, quippe ni mi-  
 nimis et n<sup>on</sup> minus, quae ni hostijs integris Christi totus q<sup>u</sup>inet,  
 Conservantur a. q<sup>u</sup>o a sacerdote celebrante ore sumuntur,  
 quod quo fit citius et melius et prudentius ad utandam  
 de Corruptionis periculum, quod longa dicitur series flo. affe-  
 ret. Magnam potum est circa hoc vobiscum, quia licet in folas  
 panis huius cadat corruptio, et nullo modo in gloriosum Christi Corpus  
 sub ijs comprehensum ut docet 1<sup>a</sup> Th. 3 p. 9. 77. a 7. moraliter t<sup>u</sup>m in  
 suis redundat q<sup>u</sup>inetu ac utitur, n<sup>on</sup> seu ac contaminatio  
 vestis regis in persona regis.

Item reliqua q<sup>u</sup>o q<sup>u</sup>o ipsemet  
 h<sup>ic</sup>o cura sunt, pal. 33 Custodie huius oia opera erunt. Item  
 miracula quae pagin. fiunt, quorum cura proprie et p<sup>ri</sup>ncipue ad  
 Ep<sup>is</sup>o pertinet, in quorum diaconibus duntaxat, et q<sup>u</sup>o dicitur curant de  
 ligent<sup>er</sup> examiniari, et ad p<sup>er</sup>petua memoria in scripta redigi d<sup>ic</sup>o  
 sunt migrati, et male de suis ouibus merentur, sicutis illud ver-  
 sare in obsequio, quod ad p<sup>ro</sup>firmanda illarum fidem multum fit q<sup>u</sup>o  
 are sol. et sacrum regis abscondere bonu est, vpa a. dicitur uen-  
 lare et q<sup>u</sup>o honorificu.

Item qua in Conuione audiuntur  
 et quibus si nihil studas memoria tua committere, quid tibi  
 p<sup>ro</sup>bitu nitescere? n<sup>on</sup> ad illoru dieris pertinere catalogu  
 ad quos venit Diabolus, et tollit verbu de corde illoru ne credi  
 tes calui fiant? Item particula p<sup>re</sup>teriti temporis quas multi  
 frastia fiunt, Luc. 9. Quidquid sit manus tua instanter optare,  
 nihil p<sup>re</sup>teriti tempore ait S. Ben. serm. ad scholares, et heu  
 nihil hodie vilius inuenitur. Transcunt dies salutis, et nemo re-  
 cogitat. Nemo parui aestimet tempus, quod in verbis gemit  
 otiosis. Volat verbu virens abile, volat tempus irremediabile.  
 ut tempus a nobis impensu et igitur, qualiter sit expensum.

# Quasita Circa Pictur

604

An n̄ pretiosius illud spatium intra quod postumus caelestis gloria  
 gradus nobis apparere ut terreno bono melioris, & postea damnatus  
 (si quideretur) transferre se à summis & eternis Calamitatibus  
 ad caelestia gaudia? Item bona exteriora superflua, ut tibi  
 ut suis iura, n̄ preant unde id illa est dicitur et pauperibus dicitur.  
 In cultu religionis promoue, offerri facito sacrificia, altaria erige,  
 templa vel sacella edificia, iustitiam, adorna. Prae illis q̄ tibi  
 laudis & honores q̄ te, oblatio per singulos dies dicitur. Cogita quod  
 usq̄ ad Christum aduentum mundum habiturus sis qui altare dicitur  
 facturus et. De pauperibus scribit Chrys. Praepletum te dicit, et u  
 fidem putas is q̄ possidere te dicit uoluit, unde sed ad res saluati  
 res, ad bona arde, ad illa q̄ dicitur precepit. Si uitem te fortiani  
 pauperis, patrimonio tuo dero facera Christum Libera

## FERIA IV<sup>a</sup> Post Dominicam 4<sup>a</sup> Quadragesi ma.

Domine quis peccauit: hic aut parentes eius ut  
 cecus nasceretur.

Quasita 1<sup>a</sup> Circa Cari nati q̄ fuit cae, qui uocauit:  
 Ep̄us Pontanus & Pharisaeorum incredulitas, uident illos Christum uisitare  
 is, q̄ in templo de sua dicitur diuinitate & missione à Patre, statuit  
 dubia sua prodigio et usq̄, mandato confirmare, q̄ prodigium fuit uisu  
 donare hominem, qui cecus in mundum uenire seiebatur. Admiracionem  
 in adeo magna h̄c illorum medicatio, qui uidentur aliqui; quidem eis  
 remediū offerre ars sit humana. In caritas aut s̄ Amb. q̄pla et q̄ ui  
 equitudo autem obtinet uoluntatis, eademq̄, temporis spatio mitigatur.  
 est caritas q̄ humoru suffusione generatur: ea quoq̄, uicio sublato me  
 dicina arte gellitur. At curare eos, qui à Natiuitate oculis caesi  
 sunt ista caritas stupenda est, prodigiosus quidem uisus est, sed naturale  
 uisus, supposita restitutione facultatis uisus est. Et q̄ q̄. 77 a 4.  
 ad 3 ipse tu restituo grande miraculum est. Egressus itaq̄ de templo

605. Evang: feria 4<sup>a</sup> post Dom 4 Quadrages.

Deus in uobis cuiusmodi carum meum est, et intueri eum capite  
fixi oculis. Inde angeli arripuerunt discipuli percontandi hunc  
quis portauit?

Quaestio 2<sup>a</sup> In hac discipulorum interrogacione quid lau-  
dabile occurrit: quid uisum est? Et laudabile sunt quod agno-  
uerunt raris ordinaria, panarum temporalium esse potest actualia  
sua propria, seu parentum: de proprijs autem dauid psalms 138  
humiliarer ego deliqui. De potest parentum multa sunt testimonia  
Thren 1. Quis enim portauerunt, et nos iniquitatem uestram portauimus.  
Exod 20. Ego sum dominus deus uestrum, fortis, et fortis, uisitans iniquitatem  
parentum in filios. Non mirum, ut filij aliquando sint parentum, imo non  
nil pretiosius a parentibus possideatur: ad iustitiam a patre potest  
iurare in propria persona aut rebus suis, quod in utroque modo de-  
trahiari solent. Hoc uisum est Tobias ita precabatur: et hominum  
memor esto mei, et me uindictam sumam de potest meo, neq. remunerari  
delicta mea uel parentum meorum. Et Quarta Nobili Matrona An-  
tholica gemebunda narrae Metaph: didici a s. Chrys. Iusto p-  
tina, et ubi tui negotia tot tibi rector fuisse filios et in p-  
geritis hunc quoq. de quo loqueris paulo post amittis. In pla-  
dumina littera miraculo ascribunt, quod filij Lore parentum u-  
sunt absorpti (utiq. quis seditione uis u generano) sed iustitiam  
ni aere gestiterint de his ante terram Num. 16. Et factum est grande  
miraculum ut Lore parentum filij sui u parentum uisum quod filij solum  
quod sui parentum sunt, nemp. solum corpus; quod aiam u ab ipsis u  
pendit ad a deo solo ut dicit s. Th. 1. 2. q. 84. a. 8. in p-  
Etich u aiam mea omnes sunt, nimirum quod in hoc puncto illos dicit  
morto temporalis, ut est in 7 filijs Saul crucifixis appante de re  
suis pauca 1. 2. Reg. 1. 21. (horum inquam, ac u humani  
iudicij dicit et uocantur patres pro filijs, neq. filij pro pat-  
bus) u a. eterna de qua ibidem. aiam q. peccauerit ipsa mouetur,  
et filij u portabit iniquitatem patris. Sibi in uisio quaestionis. Portata  
actualia, quae discipuli de potest originali quod ab adam lacus  
trahebat quodq. cecitatis induenda uel de mortis in p-  
poterat, u cogitabant, sunt nec de potest actuali ipsius adami.  
Christus siquidem ad illorum mentem utiq. respondit, suo a. responsu

# Quasita Circa Peptum

excludit quodcumq; peptum. Ex eo patet quod p[er] peptata  
 Parentu[m] q[ui]q; super filios cadit temporalis afflictio p[er] qua[m] debet  
 aut p[ar]entes abstinere a peccatis, et filii orare neq; de[us] peccent.  
 Laudari merito merentur discipuli, quod usi sint verbo spiritus temporis  
 Quis peccavit: quasi iudicantur quod verus est, mirum me pro in motu  
 positum; punire reliquos ob mala, q[ui] n[on] d[omi]n[u]m fecit, sed ob spiritus. pro. 16  
 Constitutione p[er] cadit superbia & psal 118. Præterquam humiliare ego de-  
 lig, simul a. quomodo miserat[ur] d[omi]n[u]s s[er]v[us] su[us] supra o[mn]ia opa eius, magisq;  
 ad liberalitatem misericordiamq; propendit, qua[m] ad punitionem  
 & iustitiam; nam ut culpa n[on] ulciscatur nisi spiritus, nunquam tri-  
 buitur opus p[er]i, antequam fiat, & solutione eius anticipat,  
 Exempla, magnus favor fuit coire cu[m] abrahamo evan[ge]l[is]ta  
 de subvertenda urbe sodomorum: hoc t[ame]n usi fuit p[er] motus est futura  
 eius probitate Gen 18 Num celare poterit abraham[us] gestur[us] fuit,  
 & nigra scio n[on] quod p[er]ceptorus sit filij sui, & domus sua possit  
 ut custodiant viam d[omi]ni.

Ad vituperium & defectum  
 saltim sapit, quod casus plures ignoraverint, vel omiserint p[er]  
 quas potuit loco cæcitas obtingere, partim n[on] d[omi]n[u]m, sicut de Cacu-  
 lis vulgo d[icitur], Cæci fixi nati Cæcor parit Cæculos; partim alterius  
 generis pura maleficia, aut superna, ut gloria Christi, ad qua[m] illu-  
 stranda opportunissima fuit cæci n[ost]ri Calamitas, apte id declara-  
 vit Christus dicens, Neq; hic peccavit, neq; Parentes eius, ut Cæcus n[ost]r[us]  
 crederetur sed ut manifestarentur opa d[omi]ni, in illo. & levis fuit hic  
 defectus nec tenebantur apte cæci v[er]o possibili simul degnere,  
 maior culpa fuit Curiosa Interrogatio de peccatis alienis de qua C  
 de accus. L. 1. p[er] se q[ui]s q[ui]s interrogavit de alioru[m] conscientia  
 n[on] sunt nisi forte t[ame]n quod de se apud Iudicem q[ui]s q[ui]s  
 n[on] potuerit sine scio p[er]p[et]rari

Quæstio 3<sup>a</sup> iniustus est aliquis sine culpa punire cu-  
 go cæce hic nullius culpa sua iniustus punitus, & Cæcitas  
 percussus sic iniusta fuit punitio. & n[on] d[omi]n[u]m id p[er]p[et]ravit ut non  
 stat ipsa iuris regula q[ui] postquam dicitur Nemo sine culpa pu-  
 niendus est, adiecit nisi subit Cæca, indicans nullam substantie  
 culpa propria q[ui]q; pena inferri pot[est], (si pena dicenda est, q[ui]  
 q[ui] aptus vocatur p[er] naturalitas, & quod pena p[re]dicta respectum

QUANG SERIA 4<sup>a</sup> post Dom: 4<sup>a</sup> Quadrag.  
 hic ad culpam ut si filius in servitutem redigatur, vel spolietur  
 # delicta gdomnati parentis. occurrit a. hic ead. multiplex pp  
 qua' providere DEUS potuit sine ulla iniuria, sine iniustitia ut  
 cecus hic go utro Mru visu orbaretur 1<sup>o</sup> ut quod iam diximus  
 DEUS glorificaretur curando tam inolitam Caecitatem. oia n. vero  
 suo Dno servire debent. & cu' pprio incommo'do suo, siq; opus  
 sit interitu ut p't in plantis, & animalibus, q' ab homine or  
 medantur. DEUS a. supremus est oiu' reru' Dnus. Quidem in  
 suo est partem aliquid pati pro bono publico melius est, ut  
 membrum unu', quam ut totu' corpus pereat. Bonu' publicu'  
 fuit fides in Chrum ad qua' multu' futura erat. Cui curio  
 curari a. nisi praecedente Caecitate n' poterat, sed ob causam  
 hui' bonu' publicu' cogi quis p't rem propriam vendere, iusto  
 pretio, qui alius n' possit. C. de Contrah. Emp. l. multum.  
 Praeterea non est iniustus, qui aliquid n' facit, ad quod n' hi  
 netur, ac n' hinc DEUS ad perfecta' formacionem organi visus  
 concurrere, si q' n' gcurrat, modoq; sequatur Caecitas nullam  
 idcirco DEUS p't ghere nota' iniustitia'. Si deniq; n' fit iniuria  
 cui creatur damnu' p'iquu' ut gertitur emolumentum maxima.  
 Hoc faciunt agricola mittentes semen suu' in terra' & quasi  
 peribunt. Hoc medici parum laedentes corpus a p'tione India  
 aut d'teripantes p'tione' Carnis, aut fatigantes diata' & phar  
 macis, ut sanu' nichilomin' futuru' relinquunt. S. Th. 12. q. 87.  
 a 7. Collyrio ad tempus visum auferunt, ut perfectiorem  
 relinquunt. fite' q'uid in Caeco factu' ad tempus & visum  
 negavit DEUS ut postea q'ed d'et magno cu' favore: nam  
 acutissimu' gfulit, & p'terea fidem menti infudit, & gram,  
 q' vita est aia. De hoc argto multa S. Th. 12. q. 87. a 7.  
 QUARTIO 4<sup>a</sup> In miserijs temporalibus p'te' adscribendis  
 qua' delecta utridum: & extrema duo vitanda sunt, unum  
 est omnes illi ascribere, qui certo' error grauis est, cu' saepe mala  
 multa gtingant innocentijs de quibus psaltes multa tribula  
 tiones g'ustoru' psal 35 sic olim melitenses adscribent p'te'  
 S. Pauli morsu' uisurae act 28 Homicida est 30 hic, qui cum  
 euasit de mari ultio non sinit cum uinere, & amio Job

# Quarta Circa Sextum

aut s' Greg. Naz. in dolorem percipiebent, nec doloris ar-  
 canu ilgerent in ea opinione versabantur ut uirtutis exple-  
 randa, sed uindictandi fieriis caa, hanc illi plagas in gliscia quo  
 existimarent. Alteru est in ferri plagas u' pp admissas culpas  
 aliquas, sed sola s'z uolte uel casu. Pertinent ad hoc pra-  
 cipia, qui proprias n' agnoscunt, aut nolunt agnoscere, aut si  
 agnoscent emendare negligunt, quod si denique peccant. Hinc  
 2 Dixisti abiq, p'os & s'muam su ego p'ra auertarum furor  
 tuu e me. Et c' s' percussisti eos et n' doluerunt, att' uicisti. Et  
 et reuerunt accipere disciplina. m' d' u' auerunt facies suas su-  
 pra p'tra, & noluerunt reuerti. Certe ut nemo est, qui nolis plagas  
 procul a se e, ita n' quisqua, qui cognitas caru caas n' fu-  
 giat, idcirco a p'at' absterent, si caas caru illa esse crederent,  
 et s'rom mouere ad caudem impendat, prauiq, offendi opibus  
 sibi perquiderent. Trietur procul extenuat' hor, siue error plane  
 & uitalis dicamus quod supra demonstrauit, ordinarias plas-  
 garu caas nec in Calu, nec in s'rom reuicendas, sed in p'os  
 uel maioru, uel propria. origu' redit s'rom, qui illas ei adfer-  
 bit, prouidentia a. spoliat, qui casu.

MASTIO s'ra Cur Chris, qui Luc & Luca aliu' sola uo-  
 luntate et imprio illuminauit. Diem respice uarijs circa  
 hunc usum. Et ceremonijs, et quidem uisioni obscuris, potius  
 quam profuturis, n' impo' impositione luti supra uentus.  
 Et ostendere uoluit eo p'os unu, idcirco d'is modi agere,  
 et distingu' a creaturis, q' ad uniu' uel paucos operandi  
 modox g'nerat. sicut ob caam introcipit magna illa, qua  
 arminu' creaturaru' in quolibet g'ne uarietatem. Ad ha-  
 cau' n' Curacoem uoluit cuiuscuq, alterius creatio' p'cellere  
 quod sane atigit q' s' parte mastie est caru, aliq' n' (nec  
 in hoc siluipent' Euang'listis) & altera lute, ut dixi adhibuit  
 ut s'c' aucta' difficulte' exadret signu' illustrius. N' s'aus atq,  
 illas s'nt. bit. h'g, n' fundi copiosa' tussit aqua' h'guis q'  
 ad s'adupia u' s'ru' off'itendu' crani p'parata.

MASTIO s'ra Luta impositio' oculis, fuit uo' imp'imentu

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, partially cut off.

609 Euang feria 4<sup>a</sup> post Dom: & a' quadr.

uirus respectu diuinae potestatis & in se humana immoto & naturalis,  
quippe diuina aqz oribus ad quosuis effectus produendos potest  
& grays ut astra formosae babilonica ad refrigeranda?

Quartio 4<sup>a</sup> lutum imponi oculis ad uidentu' qd moraliter  
significat: & inuit Meditacionem abiecta Natiuitatis nra quo  
ad Corpus & luto gpositu', qd uere, n' parum ad utilia multa p'cipi  
inda. unde per antiquu' mor' uelut Cath. ut imponere cineru' filioru'  
suoru' Caputibus, ut elgat q'libet n' sup'bidu', et n. aliquid in cinere  
religenda, & g'pmentu' uermibus. Ipse abraham Gen 18<sup>o</sup> quasi mor'  
tem p'uenientu' puluerem uocabat se & cinere. Sancti Job, item di  
se ipso sententijs, p'cepit humiliantis uerba erant ad s'rom Job 14  
Et dignu' ducis sup' rugum. ap'rire oculos tuos, & adducere eu'  
tuu' in iudiciu'. Commendans Jaia's proph. hanc eandem medita  
tione' ita loquebat: 14. detrahta est ad inferos sap'ia tua,  
concidit caduer tuu', subter se f'neretur tineas, & op'imentu'  
erunt uermes. Ad qua' sententia' cu' remissus fuisset Iuuenis  
quidam sup'ribus ualde, & uanus ita exhorruit, ut sineas, & uermes  
illos p'ner' sibi uis, ac sentire uis d'et, n' ualens, ut a mente  
qua' excludere ordine' migrasset su' regulare', ubi uisit sanctis  
Cairo, de quo loq' h'ctur n' tam p'uit spiritualiter leniri luto  
ut agnoverit p' Christu' insignem & p'pheta', d'ndi de filiu'  
suo, ut sibi cultu' exhibuerit adorati. uolupte' sublimen  
tiaz, ut sibi cultu' exhibuerit adorati. uolupte' sublimen  
hanc Cognitione' op'ata in eo p'prie. Et sola Christi gra', uicang' h'  
ad illam p'uenire, & sic ratiocinando potuit. Si aliquis agens  
mere orate' posset humanam oculu' fabricare, & uisua'  
& facultate' imp'iri, n' p' Diabolus sine imponendo luto, sine  
applicand' alia actiua Passiu'. Hoc a. n' p' unde cu' in Corpore  
assumpto apparet, semper circa oculos d'fuit, Caprinor' potius  
qua' humanos p'fert, & n' ob'ferentur eminus potius qua'  
Cominus in obscuro potius, qua' media' in luce uideri studet.  
Cu' q' p'p'us imposito luto p'ferri me illuminauerit agens, &  
p'uale' se uisui est, idqz p' h' h' p' unita' cu' humanita',  
te diuinitatem, d'ng' artifices, qui h'oi' Corpus a' p'ncipio &  
luto fingit. sicut si excellentissimi uisifera' statua' impleta

Quartio  
alibi occurrerit  
h'et eandem gen'  
mae potius ad  
a' p'p'us sicut ille  
d'fuit in sub'f'  
compositione  
ad uisum, &  
generand' n' p'  
uicari' uicari'  
indivisiu' mor'  
a' p' Nilu' d'ic'  
aliam g'pmentu'  
nariu' legi' p'  
p'ra mari' ha'  
gracy de sap'  
morb' n' n' n' n'  
imitantur,  
langore uisui d'  
gulo d'is illi i'  
c. 16. d'antur  
p'ra lenta, n' p'  
p'ra lenta, n' p'  
olor q' d'ol' p'ra  
p'ra d'is n' p'ra  
si spiritus, & o'ra  
membra' p'ra  
Quartio  
ignoscere, quo  
p'ra a' corrupte'  
ad applicand'  
u'ra malicia ill'  
u'ra' n' n' n' n'  
u'ra' n' n' n' n'

Evang: feria 4<sup>a</sup> post Dom. 4<sup>a</sup> Quadr:

contingit har ignorantia Joph 1. ambulabunt ut caeci,  
quia dno pertraverunt, et genere illos suo tempore fuit ac die  
ergo orationis a via veritatis, et lumen justitia n illuxit  
nobis, et sol intelligentia n est ortus nobis. Coniuncta semp est  
cul oi pto aliqua cuiusmodi laetas. Eul II. Error et tenebra  
peccatoribus generata sunt, scripsit in eandem sententiam aristoteli,  
ois peccans et ignorans. Exemple aliquot accipe. Pitius  
ad furandum pronus ita apud se ratiocinatur. Parum pro nihilo  
habet: sed unus solidus est parum quid, qd unus solidus pro nihilo  
habet, quod proinde si deperio nihil accipere dicar nec prodepre.  
fallax est utraq, propositio, maior qd om, quia licet epud humanos  
iudicet parum pro nihilo habeatur hoc sensu, quod rem exigentem  
indigna induent circa qua occupent se se, cuius satis temporis  
supersit eis ad utendum gradibus: Erro tui ad oia et minima  
respicit Mach. 12. ut verbum otiosum, quod locuti fuerint homines,  
de eo rationem reddent in die iudicij. Hanc ob causam verberatur Job  
q oia opa sua, id est, et parva, sedens quod Erro n pareres de  
linguenti. Scriptum item est Eul. 7. et 19 Qui timet drom nihil  
negligit, et qui modica spernit paulatim decidet. Minor n propositio  
fallax est, quia veniens fit ut res alias in se modica magna a qui  
valeat p hoga, ut qui furando parva mittit multoties id facere  
ita p ditionem dilatare, mortalis peccat, q magna summa  
nilusto accendat sibi pstituit. Aliud exemplum Quod  
habetur pro delicto, est primi occupantis, sed marsupium a me casu  
reptum, bona item Christianorum naufragantium in littore repta  
habetur pro delictis qd sunt pmi occupantis qd mea sunt, q p illa  
occupavi: fallit minor propositio, q n ultio relinquuntur ita ut  
sine spe, et intentione cogendi ea, et recuperandi, id est, habenda n  
sunt pro abiectis, sed quoad marsupium, gladio oue, et similia uals  
is notabilis fructus inuentor medicorum adhibere diligentia, et ilgat  
qui amiserit, et repto restituere, saluis sumptibus, si q pro constructo  
vel negligentia facti sunt: nullo a. occurrente, poterit inuentor, si  
pauper sit inuentor sibi retinere, alio nihil gultus, quod est lar  
gari ad veris pauperibus qd psumitur merito ita esse intentio eius